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1 Úvod

Cloudové technologie jsou dnes již nedílnou součástí nemateriálních didaktických

výukových prostředků1 dostupných pro pedagogické pracovníky. Množství těchto

technologií, jejich rozmanitost, hloubka a šíře nabízených služeb, vzájemná provázanost

a neustálý rozvoj nových cloudových služeb mohou vést k problémům s včasnou adaptací

pedagogických pracovníků a implementací cloudových technologií v edukačním prostředí2.

Využití cloudových technologií ve vzdělávání s sebou přináší nejen nesporné množství

výhod, ale také mnohá rizika. Jedním z těch, která se významně dotýkají pedagogických

pracovníků, je tzv. digitální propast3, tedy ekonomická a sociální nerovnost, která souvisí

s dostupností, ovládáním a schopností využívat informační a komunikační technologie ke

svému zdokonalování. Z pohledu pedagogického pracovníka ve vztahu k žákovi se jedná

o generační propast. Mnoho pedagogů patří z hlediska konceptu kulturní generace4 do

tzv. generace X, nebo generace označované jako Baby Boomers, zatímco současní žáci

vyššího sekundárního vzdělávání do generace Z. Výrazný rozdíl mezi těmito generacemi je

právě v chápání důležitosti moderních technologií v současném světě, ve schopnosti

a způsobu jejich využívání. Přestože je koncept kulturní generace pouze teorií, je stále více

vnímán a využíván mimo jiné právě ve školství.

Dalším zásadním problémem z pohledu pedagogického pracovníka, který také souvisí

s konceptem kulturní generace, je velmi rychlý rozvoj sociálních sítí, který významným

způsobem determinuje vývoj společnosti. Předsedkyně holandské akademie věd José van

Dijck označila tento fenomén jako platformní společnost.5

1 Rambousek, Vladimír. Materiální didaktické prostředky. Praha : Katedra informačních technologií

a technické výchovy při Univerzitě Karlově v Praze, 2012.
2 Rambousek, Vladimír. Edukační technologie. Praha : Katedra informačních technologií a technické

výchovy při Univerzitě Karlově v Praze, 2014.
3 Brdička, Bořivoj. Učitelský spomocník. Třetí propast podle OECD. [Online] Metodický portál RVP,

8. září 2016. [Citace: 15. květen 2017.] http://spomocnik.rvp.cz/clanek/21081/TRETI-PROPAST-

PODLE-OECD.html.
4 WJSchroer. GENERATIONS X,Y, Z AND THE OTHERS. [Online] WJSchroer Company. [Citace:

7. květen 2017.] http://socialmarketing.org/archives/generations-xy-z-and-the-others/.
5 Brdička, Bořivoj. Učitelský spomocník. Od kultury konektivity k platformním společnostem. [Online]

Metodický portál RVP, 6. únor 2017. [Citace: 20. květen 2017.]

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/21231/OD-KULTURY-KONEKTIVITY-K%C2%A0PLATFORMNIM-

SPOLECNOSTEM.html.

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/21081/TRETI-PROPAST-PODLE-OECD.html
http://spomocnik.rvp.cz/clanek/21081/TRETI-PROPAST-PODLE-OECD.html
http://socialmarketing.org/archives/generations-xy-z-and-the-others/
http://spomocnik.rvp.cz/clanek/21231/OD-KULTURY-KONEKTIVITY-K%C2%A0PLATFORMNIM-SPOLECNOSTEM.html
http://spomocnik.rvp.cz/clanek/21231/OD-KULTURY-KONEKTIVITY-K%C2%A0PLATFORMNIM-SPOLECNOSTEM.html
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Současným trendem v oblasti vzdělávání je rozvoj informační gramotnosti a s tím

souvisejícího informatického myšlení6. Cloudové technologie jsou pro podporu rozvoje

informatického myšlení velmi vhodným didaktickým prostředkem. Opět je tu ale problém

týkající se potenciální absence informatického myšlení a schopnosti rychlé adaptace

pedagogických pracovníků v prostředí edukačně zaměřených cloudových služeb.

První kapitola teoretické části je zaměřena na vymezení pojmu cloud computing, vývoj

a současné trendy ve vzdělávání. Součástí kapitoly je determinace cloud computingu podle

sociálních rolí ve škole a podle současných trendů ve vzdělávání. Druhá kapitola se poté

zabývá ICT kompetencemi učitele a možnostmi jejich dalšího rozvoje. Důraz je kladen

především na známé existující modely rozvoje ICT kompetencí učitelů.

Praktická část závěrečné práce je zaměřena na realizaci výzkumného šetření v oblasti

kompetencí, aktivit a práce pedagogických pracovníků s využitím cloud computingu.

Hlavním cílem praktické části je především zmapovat aktuální úroveň pedagogických

pracovníků z hlediska ICT kompetencí, a dále zjistit, do jaké míry využívají moderní

technologie ve výuce, a provést srovnání na základě konceptu kulturní generace z hlediska

generačního.

Autor diplomové práce vyučuje předměty zaměřené na informační a komunikační

technologie na úrovni vyššího sekundárního vzdělávání více než 18 let. Patří do generace X.

Během své praxe měl možnost sledovat vývoj technologií a jejich využívání v edukačním

prostředí. Současně měl příležitost spontánně získat určitý náhled na vývoj svých kolegů ze

stejné generace v porovnání s mladšími kolegy a žáky v oblasti využívání technologií.

V současné době probíhá na škole, ve které působí autor jako učitel všeobecně vzdělávacích

předmětů se zaměřením na informační a komunikační technologie, implementace

cloudového nástroje Microsoft Office 365. Služby, které tento nástroj nabízí, by měly být

využívány nejen učiteli a žáky jako výukové prostředky v procesu vzdělávání, ale také pro

nepřímou pedagogickou činnost, spolupráci s managementem školy aj. Zájmem autora je

zjistit, zda jsou cloudové nástroje učitelé středních škol připraveni a ochotní využívat, proto

se rozhodl pro téma diplomové práce Cloud computing v práci učitele střední školy.

6 Brdička, Bořivoj. Učitelský spomocník. Informatické myšlení jako výukový cíl. [Online] Metodický portál

RVP, 22. duben 2014. [Citace: 10. duben 2017.] http://spomocnik.rvp.cz/clanek/18689/.

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/18689/
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2 Vymezení výzkumného pole, cílů a úkolů práce

Práce se zabývá možnostmi využití cloud computingu na úrovni vyššího sekundárního

vzdělávání s důrazem na ICT kompetence pedagogických pracovníků, modely jejich rozvoje

a problematiku generačních rozdílů v informační společnosti. Hlavním cílem je zmapovat

a analyzovat možnosti využívání cloudových technologií ve škole z pohledu pedagogického

pracovníka a navrhnout a realizovat výzkumné šetření zaměřené na kompetence, aktivity

a práce učitele v oblasti cloud computingu.

Dílčí cíle praktické části práce vycházejí z výzkumného problému, kterým je současný stav

běžného využívání cloudových aplikací v rámci pedagogické činnosti učitelů na úrovní

vyššího sekundárního vzdělávání s ohledem na koncept kulturní generace. Prvním dílčím

cílem je realizovat v rámci pedagogického výzkumu zmapování úrovně počítačové

gramotnosti učitelů středních škol v oblasti využívání cloudových technologií. Druhým

dílčím cílem, který má logickou návaznost na předchozí, je provést průzkum, do jaké míry

mají z generačního hlediska učitelé zájem o využívání cloudovým nástrojů. Třetím dílčím

cílem je provést zmapování vztahu mezi konceptem kulturní generace a mírou schopnosti

učitele střední školy obohacovat své stávající znalosti v oblasti ICT kompetencí učitele.

Očekávaným přínosem závěrečné práce je zmapování rozvoje ICT kompetencí

pedagogických pracovníků s cílem podpořit možnosti využití cloud computingu

v edukačním prostředí. Práce by mohla být motivací pro pracovníky školského

managementu při směrování dalšího rozvoje školy, podpoře rozvoje a prohlubování ICT

kompetencí pedagogických pracovníků v rámci DVPP, a v neposlední řadě samotným

pedagogickým pracovníkům jako motivace k aktivnímu sebevzdělávání v této oblasti.
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3 Cloud computing ve vzdělávání

Cloud computing hraje v oblasti formálního vzdělávání významnou roli. Vzhledem k šíři

a hloubce nástrojů, které nabízejí současné cloudové služby, a rychlosti jejich rozvoje lze

očekávat, že budou školy na tento trend reagovat a že budou ve školách zavádět a podporovat

využívání cloudových nástrojů. Motivací by pro ně mělo být mimo jiné silné konkurenční

prostředí.

3.1 Cloud computing a jeho vývoj v kontextu vzdělávání


[…]


ale významným způsobem ovlivnily pohled na celý vzdělávací systém.

Hlavním tématem práce bylo zmapovat a analyzovat možnosti využívání cloudových

technologií ve škole z pohledu pedagogického pracovníka s následným navržením

a realizací pedagogického výzkumu formou dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na

aktivity a práce učitele v oblasti cloud computingu. Byly formulovány tři dílčí cíle práce,

které byly provedením a vyhodnocením pedagogického výzkumu naplněny.

S ohledem na hlavní téma práce byly formulovány výhody, nevýhody a rizika spojená

s využíváním cloudových technologií z pohledu učitele a byla provedena determinace

možností využívání cloud computingu ve vzdělávání podle sociálních rolí ve škole

a současných trendů ve vzdělávání.

Z hlediska ICT kompetencí učitele byla popsána problematika generačních rozdílů

v informační společnosti a také teoretické a praktické modely rozvoje ICT kompetencí

učitelů na národní i nadnárodní úrovni. Cílem teoretické části práce bylo přispět

k porozumění problematiky cloudových technologií a související problematiky ICT

kompetencí učitele ve vzdělávání.

Praktická část práce byla zaměřena na pedagogický výzkum, který se zabýval řešením

základního výzkumného problému: Jaký je současný stav běžného využívání cloudových

aplikací v rámci pedagogické činnosti učitelů na úrovní vyššího sekundárního vzdělávání

s ohledem na koncept kulturní generace? Výsledky šetření byly shrnuty v podobě

zhodnocení výsledků dotazníku a testovaných hypotéz.

Pedagogický výzkum prokázal na základě konceptu kulturní generace významné generační

rozdíly v úrovni využívání cloud computingu ve vzdělávání a v míře sebevzdělávání

v oblasti rozvoje ICT kompetencí učitelů středních škol. Současně nebyl z generačního

hlediska prokázán statisticky významný rozdíl v úrovni akceptace cloudových technologií.

83

Vzhledem k tomu, že podle výsledků výzkumu učitelé středních škol v dostatečné míře

akceptují práci s cloudovými technologiemi, zásadní problémy lze spatřovat v generačních

rozdílech a v nedostatečné podpoře a informovanosti pedagogů ohledně možností dalšího

sebevzdělávání.

Primárním doporučením pro rozvoj ICT kompetencí učitelů je aktivní podpora dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků v této oblasti ze strany managementu středních škol,

a to především s ohledem na generační rozdíly. Základním předpokladem je zařazení

cloudových nástrojů do strategie rozvoje školy, následná implementace vhodného

cloudového řešení a podpora využívání cloudových nástrojů.

Prudký rozvoj digitálních technologií v relativně krátkém časovém horizontu působí

českému školství nemalé problémy. Současný vzdělávací systém není na vývoj cloudových

technologií stavěn a úroveň ICT kompetencí učitelů je ovlivněna generačními rozdíly.

Řešením by mohla být úspěšná realizace Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020.

Současně je velmi důležité, aby na vývoj digitálních technologií reagovaly vysoké školy

s pedagogickým zaměřením a připravovaly z technologického, metodického a didaktického

hlediska odborníky, kteří budou schopni optimálním způsobem využívat cloudové nástroje

v oblasti vzdělávání, a to bez ohledu na jejich odborné zaměření.

Hlavním cílem vzdělávacího systému je akcentovat důležitost přípravy žáků pro budoucí

povolání a včas reagovat na potřeby trhu práce. Cloudové technologie již prostoupily většinu

oborů lidské činnosti, a proto se bez jejich využívání v rámci přípravy žáků instituce

formálního vzdělávání neobejdou.
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Příloha 2 – kvantily rozdělení Chí-kvadrát

Stupně

volnosti (v)

Pravděpodobnost

0,900 0,950 0,975 0,990 0,995

1 2,706 3,841 5,024 6,635 7,879

2 4,605 5,991 7,378 9,210 10,597

3 6,251 7,814 9,348 11,345 12,838

4 7,779 9,488 11,143 13,277 14,86

5 9,236 11,07 12,833 15,086 16,75

6 10,645 12,592 14,449 16,812 18,548

7 12,017 14,067 16,013 18,475 20,278

8 13,362 15,507 17,535 20,09 21,955

9 14,684 16,919 19,023 21,666 23,589

10 15,987 18,307 20,483 23,209 25,188

11 17,275 19,675 21,92 24,725 26,757

12 18,549 21,026 23,337 26,217 28,3

13 19,812 22,362 24,736 27,688 29,819

14 21,064 23,685 26,119 29,141 31,319

15 22,307 27,996 27,488 30,578 32,801

16 23,542 26,296 28,845 32 34,267

17 24,769 27,587 30,191 33,409 35,718

18 25,989 28,869 31,526 34,805 37,156

19 27,204 30,144 32,852 36,191 38,582

20 28,412 31,41 34,17 37,566 39,997

99

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.