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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Diplomová práce Cloud computing v práci učitele střední školy se skládá z 99 stran,
12 barevných obrázků, 29 grafů, 20 tabulek a 2 příloh. Práce obsahuje všechny požadované
formální náležitosti.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Zvolený obsah a zaměření práce – cloud computing je vysoce aktuální. Podle poslední
tematické zprávy České školní inspekce zveřejněné v září 2017 jej využívá necelá pětina
malých základních škol, více než třetina velkých základních škol a více než tři pětiny středních
a vyšších odborných škol.

Diplomant se zaměřuje na možnosti využívání cloud computingu v pedagogické praxi
učitele střední školy. Klíčovým zaměřením práce je vztah digitálních kompetencí, resp. ICT
kompetencí a generačních rozdílů mezi učiteli. Kromě teoretického vstupu do této
problematiky zrealizoval diplomant elektronické dotazníkové šetření mezi učiteli. A jak jinak,
nežli prostřednictvím cloudových nástrojů.

V teoretické části práce se nachází několik míst, kde by bylo možné s autorem polemizovat.
Například je otázka, proč autor považuje za nevýhodu využívání cloudových nástrojů
ve vzdělávání „nezbytnost změnit didaktický přístup a přechod na moderní metody vzdělávání“
(str. 19). Tak jako každý jiný nástroj, lze i cloudové nástroje úspěšně používat pro podporu
různých metod, tradiční i modernistické, frontální i individuální atp.. Na straně 26 zase autor
bez důkazů sděluje, že vztah mezi učitelem a pracovníkem ČŠI je vztah podřízeného
a nadřízeného. To je ale v kontrastu s již několik let přetrvávajícím trendem a opakem toho,
o co se inspekce snaží – klíčový důraz na metodicky podpůrnou složku inspekční a kontrolní
činnosti.

Za zkratkovité až zavádějící lze považovat například i tvrzení na str. 72, že „otevřené
výukové zdroje (OER) nemusí mít vždy požadovanou obsahovou a didaktickou hodnotu“.
Vhodnější by bylo rozvést, že obdobný problém není ani tak spojen se samotnou licencí, pod

kterou jsou výukové zdroje šířeny, ale spíše se způsobem tvorby, hodnocením a zajištěním
zpětné vazby autorům výukových materiálů.

Výše uvedené konkrétnosti jsou ale marginálními připomínkami vhodné k polemice
s autorem, zásadně nekazí dojem z jinak kvalitně sepsaného textu. Práce je zpracována
terminologicky korektně na dostatečně odborné úrovni.

III. Výsledky a přínos práce

Za nejsilnější stránku celé práce považuji samotné relativně nové a aktuální téma moderní
pedagogiky, které diplomant svojí prací otevírá. Objem uskutečněné práce i rozsah využitých
zdrojů, které diplomant zpracoval je na diplomovou práci nadprůměrný.

Za největší slabinu celé práce považuji její celkové pojetí, nikoli následné zpracování. To je
provedeno korektně a v souladu s doporučovanými výzkumnými postupy.

Fenomén cloud computingu je bezesporu pro budoucnost vzdělávání podporovaného
digitálními technologiemi důležitý a explorovat jeho pedagogické aspekty a efekty je užitečné
a potřebné. Je ovšem otázkou, zda stanovená hypotéza, která využívání cloudových
technologií staví do kontrastu ke konceptu kulturních generací, tedy primárně jevu
sociologického, je pro pedagogické účely vhodná, přínosná a potenciálně vůbec řešitelná.
Do jaké míry mohou zjištění, která potvrzují obecně očekávatelné výsledky (mezi respondenty
jsou z hlediska konceptu kulturní generace statisticky významné rozdíly v míře využívání
cloudových technologií ve vzdělávání) být pro pedagogickou teorii užitečná a jak takových
výsledků může současná pedagogická praxe využít?

Výše formulovanými otázkami nechci naznačovat, že zkoumání různých jevů, včetně
různých korelací vycházejících z věkových kohort učitelů je nevhodné. Ke zvýšení užitečnosti
a praktičnosti výsledků této diplomové práce by ale jistě přispělo, kdyby se práce věnovala
tomu, jak s danými zjištěními v pedagogické realitě pracovat, které faktory je nutné měnit,
jaké intervence používat… Kdyby se snažila hledat konkrétní cesty bourání bariér
a mezigeneračních rozdílů v přístupu k ICT, pokud se již do problematiky generačních rozdílů
mezi učiteli autor pouští. Diplomant takovýmto aktivitám formou obecných doporučení
věnuje pouze poslední čtyři odstavce své práce. Jinými slovy, považoval bych za užitečné,
kdyby práce tam, kde končí, teprve začínala. A nebo byla vedena jiným způsobem, nežli
využíváním fenoménu kulturních generací (které nejsou přímou součástí zadání diplomového
úkolu).

Přes výše uvedenou kritickou poznámku konstatuji, že práce je čtivá a aktivity a kroky,
které musel autor pro vytvoření závěrečné práce realizovat, jsou svým rozsahem netriviální a
pro tento typ závěrečných prací adekvátní a v některých ohledech i nadstandardní.

Práce je dokladem, že se autor zorientoval v dotčené problematice, vhodně využil online
zdroje a odbornou literaturu.

IV. Zpracování

Práce je typograficky i graficky na velmi dobré úrovni, stejně taková je i úroveň
stylistického a jazykového zpracování. Odborná terminologie je používána vhodně
a fundovaně.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bez připomínek

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Uveďte, na základě jakých kritérií probíhal výběr popisovaných modelů rozvoje ICT
kompetencí učitelů. Kapitola 4.3 například opomíjí aktuální koncept Evropské komise
DigCompEdu nebo rámec MENTEP od European Schoolnet, který v ČR již několik let
spoluvyvíjí a v pedagogické praxi cca tisícovky škol ověřuje Národní agentura pro
evropské vzdělávání programy.

VII. Celková úroveň práce:

Celkově hodnotím závěrečnou práci jako velmi dobrou.

Práci
doporučuji uznat jako práci diplomovou.

Místo, datum a podpis: V Praze 28. srpna 2017
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